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گروه گردشــگری - این روزها 
در حوزه گردشگری کلمه چارتر بیش 
از ســایر زمان ها شنیده می شود چراکه 
سفرهای تابســتانی در جریان است و 
تعطیلات آخر هفته بهترین زمان برای 
رفتن به مقصدی زیبا و سرســبز و البته 
خوش آب و هوا اســت. اما یک دلیل 
دیگر هم بــرای توجه بیشــتر به این 
موضوع وجــود دارد و آن هم قوانینی 
است که این روزها درخصوص چارتر 

بلیت هواپیما وضع شده است. 
چارتر به معنی دربست کردن است 
یا بهتر بگوییم: دربست کرایه کردن. در 
حقیقت وقتی یک آژانس یا یک شخص 
حقیقی تعدادی از صندلی های هواپیما 
یا تمــام صندلی های یــک هواپیما را 
برای مدت مشخصی اجاره کند، یعنی 
آن تعداد صندلی را چارتر کرده اســت. 
البته چارتر کردن تنها به هواپیما و دیگر 
وسایل نقلیه محدود نمی شود، در هتل 
هم وقتی یک آژانس یا شخص حقیقی 
تعدادی از تخت های یک هتل را برای 
مدت مشــخصی کرایه کند، یعنی آن 

تعداد تخت را چارتر کرده است. 
اوایل مردادماه ســال جاری بود 
که وزیر راه و شهرســازی، ممنوعیت 
فروش بلیت چارتری در تمام مسیرها 
را با هدف بازگشــت دوباره آرامش به 
بازار بلیت اعلام کرد و رئیس ســازمان 
هواپیمایــی کشــور نیز گفــت: طبق 
پیگیری های رسمی سازمان هواپیمایی 
کشور بنا بر این شد تا فروش بلیت های 
چارتری به طور کامل در ســایت های 

فروش ممنوع شود. 

عنوان شــده بود کــه ممنوعیت 
فروش بلیت چارتر می تواند در کنترل 
قیمت بلیت هواپیما موثر باشد، همچنین 
دسترسی شــرکت های چارترکننده به 

رانت از بین خواهد رفت و امکان تقلب 
و کلاهبرداری شرکت های چارترکننده 
به حداقل می رسد. درعین حال مدتی 
بود که فــروش بلیت هواپیما با اقامت 

اجباری تبدیل به ترفند شــرکت های 
چارترکننده برای فروش اقامت و پرواز 
شده بود. درنهایت این نوع فروش بلیت 
هواپیما بــرای چند هفته ممنوع اعلام 

شــد اما چندی پیش مسئولان سازمان 
هواپیمایی از آغــاز فروش بلیت های 
چارتری در شــرایطی خبــر دادند که 
قــرار بود این نوع فروش بلیت هواپیما 
تا شهریورماه برای آرامش بازار ممنوع 

شود. 
ممنوعیــت یاعــدم ممنوعیت 
فــروش بلیت چارتر چــه تاثیری در 
حوزه گردشــگری خواهد داشت؟ آیا 
بلیت های چارتر برای حوزه گردشگری 

و تورها سودآور هستند؟ 
حرمت الله رفیعی )رئیس انجمن 
صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی 
و جهانگــردی ایــران( درخصوص 
وضعیت بلیت های چارتری و تاثیری 
که در حوزه تورهای گردشگری دارند، 
به ایلنا گفت: اینکه مســئولان درصدد 
اخــذ تصمیمات خلق الســاعه و غیر 
کارشناسی بر می آیند، کار بسیار غلطی 
اســت. درحال حاضر دولت، سازمان 
هواپیمایی، آژانسهای مسافرتی و حتا 
مردم و مســافران ناراضی هستند. پس 
این چه تصمیم غلطی اســت که اخذ 
می کنند و درحالی که می توان راهکاری 
بسیار ســاده ارائه داد، اما مسافران را به 

دردسر می اندازند! 
او ادامــه داد: درحال حاضر همه 
چیز قفل شده و هیچ بلیتی دست مسافر 
نمی رسد. درحالی که همواره مخالف 
افزایش قیمت ها بوده ایم و هســتیم اما 
مسئولانی که چنین تصمیماتی می گیرند 
باید درخصوص بلیت های چارتری و 
عقد قراردادهایی که با آژانس ها دارند و 
البته فروش هایی که انجام شده، پاسخگو 
باشــند. بســیاری از بلیت ها فروخته 
شده اند بعد به یکباره دستور ممنوعیت 

فروش بلیت چارتری می آید، مگر این 
جایگاه در اختیار آن هاســت که چنین 

تصمیماتی می گیرند. 
رفیعی با تاکید برآنکه مســئولان 
امر زمانی که به آن ها گفته می شــود که 
باید بین فــروش بلیت چارتر و بلیت 
سیســتمی تفاوت وجود داشته باشد و 
توجه نمی کنند، این مهم را مد نظر قرار 
می دادند، تصریح کرد: بلیت چارتری و 
بلیت سیستمی هر کدام تعاریف خود را 

دارند این درحالی است که برخی منافع 
خــود را به منافع مردم ترجیح می دهند 
و حتا بلیت های سیستمی را، چارتری 
می فروشــند و شــاهد چنین اتفاقاتی 
هســتیم. زمانی چارتر داده می شود که 
عرضه نســبت به تقاضا آن قدری زیاد 
باشد که نمی توانند بفروشند از این رو 
مــازاد را به چارتر کننده که تور تعریف 
می کند می فروشند تا هزینه صندلی را 
دریافت کنند اما زمانی که تقاضا بیشتر 
از عرضه است با چارتر کردن، به یکباریه 
همه چیز قفل می شــود. به گفته رئیس 
انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت 
هوایــی و جهانگردی ایــران، درحال 
حاضر هتل ها خالی مانده اند. سرانجام 
پروازها نامعلوم اســت و درحالی که 
در سیســتم با تکمیل ظرفیت روبه رو 
هستیم اما از سوی دیگر شاهد خرید و 

فروش بلیت پروازها هستیم. الان که این 
بلیت ها دست چارتر کننده و آژانسهای 
مسافرتی نیست پس چه اتفاقی در بازار 
افتــاده؟ ایرلاین ها صاحبت محصول 
هستند و نباید در صدد فروش برآیند، 
بلکــه بایــد بلیت را بــرای فروش به 
توراپراتورها بدهند. پس چرا به ۳ هزار 
آژانس مسافرتی مجوز فعالیت داده شده 
درحالی که خــود ایرلاین ها در صدد 
فــروش بر آمده انــد؟ این تصمیمات 

خلق الساعه سبب بیکاری همین ۳ هزار 
آژانس مسافرتی شده است. مسئولان امر 
با مشورت چه کسانی چنین تصمیماتی 
اخذ می کنند؟ اکنون بدترین شــرایط 
ممکن ایجاد شــده. هم چارتر هست 
هم نیســت. از یک طرف می گویند که 
خودشان باید بفروشند و سامانه ایجاد 
کرده اند امــا از طرف دیگر دولت ناظر 
اســت و نباید فروشنده باشد. تمام این 
مــوارد اکنون در حوزه گردشــگری و 

تورها در جریان است. 
او یادآور شــد: ممنوعیت فروش 
چارتــری بلیــت هواپیما بــه حوزه 
گردشــگری و تورهای گردشــگری 
آسیب رســانده چنانکه تمام هتل های 
کیش، قشــم، چابهار، مشــهد خالی 
مانده اند. مســئولان نباید تصمیماتی 

بگیرند که به مسافران لطمه بزند.

رفیعی درخصــوص چگونگی 
فروش بلیت چارتری توســط برخی 
از ســایت ها در شرایطی که ممنوعیت 
فروش وجود دارد، گفت: روی سیستم 
هیچ آژانسی نمی تواند گران فروشی کند 
چراکه باید بر اســاس نرخ اعلام شده 
فروش را انجــام دهد. وجود نرخ های 
مختلف توســط چارترکنندگان ارائه 
می شــود. تمام ۳ هزار آژانس موجود 
می توانند بر اســاس سیســتم درصدد 

فروش بلیت برآیند. دولت نباید بلیت 
فروشــی کند. بهتر اســت بلیت ها را 
روی سیســتم بگذارند و اجازه فروش 
بدهند. همین که سیستم مختل می شود 
مشکلات شروع می شود. گویا به دنبال 
منافع خود بیش از آن چیزی هستند که 

باید باشد.
 بــرای مثال درخصــوص پرواز 
تهران نجف در طول سال با قیمت ۵ تا ۶ 
میلیون قرارداد بسته می شود اما اکنون در 
آستانه اربعین که مردم نیاز دارند و قیمت 
اصلی آن هم چیز دیگری است، با نرخ 
۸ میلیــون ارائه می شــود این درحالی 
است که ایرلاین خارجی العراقیه نرخ 
۶ میلیون را ارائه داده اســت. این نرخ ها 
نشان از زیاده خواهی تصمیم گیران دارد. 
این بخشنامه دولت غیر کارشناسی بود 

که هم مردم هم آژانسداران را آزار داد.

گروه گردشگری - رئیس انجمن 
علمــی طبیعت گردی ایــران با تاکید 
بر این مطلب کــه مزیت ها و ظرفیت 
های گردشــگری ایران بی بدیل است، 
گفت: کشــور ما از مزیت های نســبی 
و ظرفیت هــای بی بدیلــی در حوزه 
گردشــگری برخوردار اســت که این 
امکانــات و ظرفیت ها در منطقه، جزو 
بهترین و برترین کشــورها نیز به شمار 
مــی رود. بنابراین ما از ظرفیت بســیار 
خوبی در داخل برخوردار هســتیم که 
می توانیم با استفاده از آن ظرفیت ها برای 
رونق گردشگری کشور اقدام کنیم.فرید 
جواهرزاده در خصوص حمایت هایی 
کــه باید از ایرانگــردان صورت گیرد، 

اظهار کــرد: در حال حاضــر و بدون 
اغراق، ایران هراســی بزرگترین مانع 
توسعه گردشگری ایران است و ما برای 
ورود گردشگران خارجی با بزرگترین 
و مهمترین چالشــی که ایران هراسی 
است، مواجه هستیم. این موضوع بارها 
از سوی مسئولان مربوطه به عنوان یک 
مشکل اصلی در مسیر ورود گردشگران 
بین المللی به ایران نیز مطرح شده است.
وی در خصــوص راهکارهایــی که 
برای مقابله با ایران هراســی می توان از 
آن اســتفاده کرد، افزود: ما باید در ایران 
پروژه هایی را پیگیری کنیم تا بتوانیم در 
ایران هراســی و از ارائه مطالب منفی از 
ایران در برخی از رسانه های بین المللی 
کــه به نوعی مانع جذب گردشــگران 
خارجی می شوند، مقابله کنیم. رئیس 

انجمــن علمی طبیعت گــردی ایران 
تصریح کرد: کشــور ما از مزیت های 
نسبی و ظرفیت های بی بدیلی در حوزه 
گردشــگری برخوردار اســت که این 
امکانــات و ظرفیت ها در منطقه، جزو 
بهترین و برترین کشــورها نیز به شمار 
مــی رود. بنابراین ما از ظرفیت بســیار 
خوبی در داخل برخوردار هســتیم که 
می توانیم با استفاده از آن ظرفیت ها برای 

رونق گردشگری کشور اقدام کنیم.
کمپین تبلیغاتــی مقابله با 

ایران هراسی تشکیل شود
بــه گمان من برای احیای صنعت 
گردشــگری در راســتای مقابلــه با 
ایران هراسی باید کمپین تبلیغاتی مقابله 
با ایران هراسی را تشکیل دهیم تا عموم 
مردم، مســئولان و تمامی دستگاه های 

اجرایی بــه تناســب در آن نقش ایفا 
کنند. همچنین وزارتخانه ها می توانند 
در این راســتا اقداماتی انجام دهند. ما 
باید بپذیریم که در زمینه گردشــگری 
در شرایطی قرار گرفتیم که تا حدودی 
بحرانی است و برای رفع این بحران نیاز 
به اقداماتی مانند راه اندازی کمپین های 
تبلیغاتی داریم که باید در دســتور کار 
خــود قرار دهیم. بــرای بقای صنعت 
گردشــگری نیــاز به یک عــزم ملی، 
تامین بودجه کافی و مشــارکت تمامی 
دســتگاه ها و حوزه های مرتبط هستیم 
که با راه اندازی چنین کمپین و حمایت 
از فعالان حوزه گردشــگری می توان 
شاهد اتفاقات خوب در این زمینه بود. 
بنابراین باید در کنار وزارت فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی، سایر 

دستگاه ها و حتی بخش خصوصی در 
این زمینه ورود پیدا کنند و موظف شوند 
در این خصوص کمک های مالی خود 

را اتخاذ کنند.
تولید محتوای مناسب برای 
اســتفاده در مدیا باید توســط 
متخصصانی چون جواد قارایی 

انجام گیرد
وی با بیان اینکه یکی از اقدامات 
لازم در کمپیــن، تولید محتوا اســت، 
خاطرنشان کرد: تولید محتوای مناسب 
بــرای اســتفاده در مدیــا، مطبوعات 
و شــبکه های اجتماعی باید توســط 
متخصصــان امر مانند جــواد قارایی 
کارگردان و ســازنده مستند »ایرانگرد« 
که صاحب ســبک در حــوزه مدیا و 
رسانه نقش آفرین است، صورت گیرد. 

بنابرایــن او با اســتفاده از خلاقیت و 
نوآوری می تواند کشــور را با زبان روز 
و امکاناتی که در ایــران وجود دارد به 
خارجیان معرفی کند.این استاد دانشگاه 
و کارشــناس حوزه گردشگری اظهار 
کرد: ما علاوه بر تولید محتوا، برای تغییر 
اذهان جامعه جهانــی و ارائه تبلیغات 
مناســب باید اقداماتــی مانند حضور 
در نمایشــگاه های بزرگ گردشگری 
دنیا را در دســتور کار خود قرار دهیم. 
همچنین باید جشنواره های گردشگری 
را بــا کمک ســفارتخانه ها در خارج 
از کشــور فعال و برپا کنیم.وی گفت: 
تصور می کنم که تولید محتوای مناسب 
و حرفه ای می تواند با کمک رســانه ها 
و شــبکه های اجتماعی به این موضوع 
کمــک کند و منجر به جهش و حرکت 

شود. بنابراین باید از هر حرکت، اقدام 
و پیشنهادی در این راستا استقبال کنیم.
جواد قارایی راوی، کارگردان و سازنده 
مستند »ایرانگرد« توانست جاذبه های 
بســیار خوب و مقاصد گردشگری که 
به حوزه طبیعت گردی و اکوتوریســم 
مربوط اســت و به نوعی ناشــناخته 
هستند را در معرض دید عموم قرار داده 
و در قالب یک برنامه تلویزیونی معرفی 

 کند. این برنامه مستند مورد توجه عامه 
مردم قرار گرفته و یکی از پربیننده ترین 
برنامه های تلویزیونی چند سال اخیر به 
شمار می رود. ساخت چنین برنامه هایی 
می تواند به معرفی جاذبه های مختلف 
گردشگری کمک کند و معرفی چنین 
جاذبه هایی نیازمند حمایت هایی است 
کــه باید از این افراد صــورت گیرد تا 

بتوانند فعالیت های بهتری انجام دهند.

رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی ایران؛

با ممنوعیت فروش چارتری بلیت 
هواپیما؛ هتل های کیش، قشم، 
چابهار و مشهد خالی مانده اند!

رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی ایران با انتقاد از اخذ تصمیمات خلق الساعه توسط 
مسئولان، از نارضایتی مسافران و آژانسداران از ممنوعیت فروش بلیت چارتری خبر داد و گفت: با ممنوعیت فروش چارتری 

بلیت هواپیما، هتل های کیش، قشم، چابهار، مشهد خالی مانده اند.

روی سیستم هیچ آژانسی نمی تواند گران فروشی کند چراکه باید بر اساس نرخ اعلام شده فروش 
را انجام دهد. وجود نرخ های مختلف توسط چارترکنندگان ارائه می شود. تمام ۳ هزار آژانس 
موجود می توانند بر اساس سیستم درصدد فروش بلیت برآیند. دولت نباید بلیت فروشی کند. 
بهتر است بلیت ها را روی سیستم بگذارند و اجازه فروش بدهند. همین که سیستم مختل می شود 
مشــکلات شروع می شــود. گویا به دنبال منافع خود بیش از آن چیزی هستند که باید باشد. 
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خاطـره مکینیـان

گردشگری سلامت فرصت استثنایی برای اقتصاد ایران است

گروه گردشــگری - موســس 
»دهکده سلامت«، گردشگری سلامت 
بر مبنای طب ســنتی ایرانی و اسلامی 
را یــک فرصت اســتثنایی برای ارتقاء 
اقتصاد ایران در ســطح منطقه و جهان 
دانست و گفت: سبک زندگی بر مبنای 
طب سنتی، اولین و مهمترین سوغات 
گردشگری سلامت است، الگویی که در 
فرایند درمان، بر اصلاح شــیوه خوردن 

و آشامیدن و خوابیدن افراد تاکید دارد.
در حال حاضر در جهان ۸۰ درصد 
گردشــگری سلامت مبتنی بر طبیعت 
درمانی و تندرستی و ۲۰ درصد بر پایه 
گردشگری درمانی و پزشکی است، اما 
متاسفانه در ایران سهم طبیعت درمانی 
و تندرســتی کمتر از ۱۰ درصد است. 
از طرفی ســهم گــردش مالی طبیعت 
درمانی و گردشگری تندرستی در جهان 
۶۴۰ میلیارد دلار اســت در صورتی که 
کل گردش مالی گردشــگری پزشکی 
۱۵۰ میلیــارد دلار است.گردشــگری 
درمانی و پزشــکی، طبیعــت درمانی 
و گردشگری تندرســتی ارکان اصلی 
گردشگری ســلامت  هستند؛ اگرچه 
گردشگری سلامت یکی از بخش های 
مهم و در حال رشد تجارت بین المللی 
گردشگری در جهان است، اما در ایران 
با همــه ظرفیت های با ارزش و غنی از 
دانش طب ســنتی تا امکانات و لوازم، 
کاملا مغفول مانده است.به رغم ظرفیت 
هایی مانند  چشمه های آب های معدنی 
و گیاهان دارویی متاســفانه طب سنتی 
ایرانی اسلامی با قدمت تاریخ پزشکی 
ایران که بخشــی عمــده ای از طبیعت 
درمانی تندرستی است در ایران ناشناخته 
باقی مانده است که باید با سرمایه گذاری 
و اطلاع رسانی و بازایابی هدفمند، این 
حوزه به گردشگران و متقاضیان معرفی 

شود.
الگــوی »دهکده ســلامت« 
چندیــن برابــر اقتصــاد نفتی 

ارزآوری دارد
دکتر اکبری عضــو هیات  علمی 
دانشکده علوم پزشکی دانشگاه شهید 
بهشتی اظهار داشت: یکی از معیارهای 
»نــگاه به درون« که رهبر معظم انقلاب 
اسلامی تاکید دارند، همین طب سنتی 
ایرانی اســلامی است، نه اینکه ما یارانه 
درآمد نفتی خودمان را به درمان بدهیم 
و گردشــگر ســلامت خارجی از آن 
استفاده کند، این روند باید اصلاح شود، 
گردشگری سلامت واقعی این است که 
از همه ظرفیت های درونی خودمان از 
دانش طب سنتی ایرانی اسلامی به نحو 
شایســته اســتفاده کنیم. هزینه درمان، 
جراحــی و دندان پزشــکی در اروپا و 
آمریکا به شدت بالاست، از طرفی ایران 
به دارو، تجهیزات و بیمارســتان یارانه 
می دهد، به همیــن دلیل برای بیماران 
خارجی مقرون به صرفه اقتصادی است، 
پس گردشگری سلامت ایران نسب به 
اروپا و سایر کشورها جذابتر است، این 
که برای سودآور نیســت آنها از یارانه 
ملی ما بهره برداری می کنند، اتفاقا دلار 

چندانی هم خرج نمی کنند.
ضرورت اصلاح روند کنونی 

گرشگری سلامت ایران
دکتر اکبــری تاکید کــرد: اینکه 
بیماری از هر جای دنیا صرفا برای یک 
عمــل جراحی زیبایــی، ترمیم دندان، 
بــاروری به ایران بیاید و به کشــورش 
برگردد، گردشگری سلامت محسوب 
نمی شود، روند کنونی باید اصلاح شود، 
گردشگری سلامت واقعی این است که 
ما از همه ظرفیتهای درونی خودمان از 
دانش طب سنتی ایرانی اسلامی به نحو 
شایسته استفاده کنیم.عضو هیات علمی 
دانشگاه شــهید بهشتی گفت: پیشنهاد 
مــا به سیاســتگذاران و تصمیم گیران 
کشــور که به دنبال توسعه گردشگری 
ســلامت هستند این است که در استان 
های مرزی کشور مرکز و مجتمع های 
گرشگری ســلامت با عنوان »دهکده 
ســلامت« احداث شود، این مراکز هم 

امنیت فرهنگــی و اجتماعی تامین می 
کنند، هم به توسعه اقتصادی، اشتغال و 
تولید ثروت کمک می کند. اگر الگوی 
صحیحــی از دهکده ســلامت برای 
توسعه گردشــگری سلامت طراحی 
شود، چندین برابر اقتصاد نفتی می تواند 
درآمد و ارزآوری داشــته باشــد. دکتر 
اکبری گفت: پیشــنهاد ما این است در 
هر کشوری که رایزنی فرهنگی داریم، 
یک میز طبی ســنتی بگذاریم مردم آن 
کشور رایگان درمان شوند، در ارمنستان 
تجربه خوبی داشتیم، مکانی را مشخص 
کــرده بودیم تابلــو زده بودیم »معاینه 
رایگان طب ســنتی ایران«، بیمارانی که 
از روش های دیگر درمان نشده بودند، 
از روش درمان ما بسیار استقبال و تشکر 
می کردند، با طب سنتی ایران می توانیم 
نگاه مردم جهان را به سمت ایران، مردم 
ایران، دانش ایرانیان، و انقلاب اسلامی 
جلب کنیم. کاری که با هزاران پوســتر 
تبلیغاتی و ساعت ها سخنرانی نمی توان 
انجــام داد. از طرفی با احداث مراکز و 
مجتمع های گردشــگری سلامت در 
داخل ایــران که بخش درمان، تغذیه و 
اقامتــگاه دارند، و البته با روش صحیح 
درمان به ســبک حکیم ابن سینا که بر 
اصلاح سبک زندگی تاکید دارد، بیماران 
را درمان کنیم، بیماری های بدون درمان 

را مدیریت و کامل درمان کنیم.
دکتر اکبری با اشــاره به نســخه 
درمانــی حکیم ابن ســینا توضیح داد: 
اولین گام برای درمان، اصلاح ســبک 
زندگی اســت و از هوای پاک و ســالم 
شــروع می شود، اصلاح سبک زندگی 
بر مبنای طب سنتی ایرانی اسلامی اولین 
و مهمترین سوغات گردشگری سلامت 
اســت بر اساس توصیه ابن سینما برای 
درمان بیمار اول باید سبک زندگی او را 
تغییر کند، در مرحله اول »هوای سالم« 
نیاز است، ابن سینا در زمانی این را گفته 
اســت که آلودگی هوا وجود نداشته اما 
اولیــن مرحله درمان اســت، پس یک 
مجتمع گردشگری ســلامت باید در 
منطقــه ای که هوای پــاک وجود دارد، 
احداث شود. وی بیان کرد: برای درمان 
علاوه بر درمان جسم بیمار، ابعاد روحی 

و روانــی و معنوی او را هم در نظر می 
گیریم، بیماری شاید اهل نماز و مناجات 
و ارتباط با خدا نباشــد، تلاش می کنیم 
با این ارتباط معنوی و تماشای عظمت 
خلقت روح و جانش هم اعتلا پیدا کند، 
بی نمازها، نماز خوان شوند، نمازخوان 
ها، نماز اول وقتخوان و نماز شب خوان 
شوند. گردشگری ســلامت که مورد 
توجه ما گردشــگری انسان ساز است. 
صرفا درمان جسم و ماده نیست، درمان 
روح و جان هم هســت، باید ما را به یاد 
خالقی بیاندازد که شــگفت انگیزترین 
موجود را افریده است، دهکده سلامت 
ابعاد مادی و معنوی انســان را همزمان 
در نظر می گیرد. متخصص طب سنتی 
ایرانی اسلامی تاکید کرد: در گردشگری 
ســلامت باید به درمان بیمــاری ها و 
استرس های روحی و روانی هم توجه 
شود؛ غم، شادی، افسردگی، امید، یاس 
و نگرانی جز اعراض نفســانی است، 
یک مرکز گردشــگری سلامت، باید 
در فضایی دور از هیاهو احداث شــود 
در طراحی آن به عناصر فضای ســبز، 
معمــاری نور، رنگ بندی اجزا و بناها، 
اندازه اتاق ها و حتی جنس تجهیزات و 
تاسیسات آن توجه شود؛ مثلا رنگ های 
اخرایی، آبی، سبز و رنگ چوب الهام از 
طبیعت است؛ میتواند در آرامش روانی 
فضای یک مجتمع گردشگری سلامت 
موثر باشد، اخراییِ دیوارها رنگ پوست 
انسان اســت؛ آبی فیروزه ای کاشی ها 
رنگ آب و آســمان است، رنگ چوب 
درها و سبزی درختان همه رنگ طبیعت 
اســت، این رنگها اعراض نفسانی را از 

بین می برد. 
مجتمع گردشــگری ســلامت 
»دهکده سلامت« بر مبنای توصیه های 
پزشــکی و درمانی حکیم ابن سینا و با 
تاکید بر مثلث ســلامت طراحی شده 
و شــامل اقامتگاه، درمانگاه، داروخانه 
گیاهــی، شــربتخانه نانوایی ســنتی، 
رســتوران غذاهای سنتی است؛ راس 
اول این مثلث سبک زندگی، راس دوم 
خوراک حیوانی، گیاهی و معدنی سالم 
و راس ســوم ورزش است، که خلاصه 

کتاب قانون ابن سینا است.

نادیـا تـرخـان

ظرفیت های گردشگری ایران بی بدیل است

موسس »دهکده سلامت«:


